

Warszawa, 17.01.2000 r.

Pan

Prof. dr hab. Jerzy Buzek

Prezes Rady Ministrów R. P.

Szanowny Panie Premierze

W dniu 19 lipca 1999 r. Komitet Praw Człowieka na swej 66 sesji w Genewie rozpatrzył IV okresowe sprawozdanie Polski z przestrzegania postanowień Międzynarodowego Paktu Praw Obywatelskich i Politycznych. Na tle tego sprawozdania Komitet sformułował pod adresem Rządu RP szereg uwag i zaleceń.

Bezpośrednio po obradach Komitetu przedstawiciel Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji stwierdził na łamach prasy, że Polska dostosuje się do zaleceń Komitetu.

W dniu 7 października 1999 r. wystąpiłem do Ministra Sprawiedliwości o informację o stanowisku odnośnie uwzględnienia dwóch zaleceń, które dotyczyły a/ potrzeby ograniczenia czasu trwania aresztów tymczasowych i b/ zlikwidowania możliwości orzekania przez sądy wojskowe w sprawach przestępstw popełnionych przez osoby cywilne. W dniu 29 grudnia 1999 r. otrzymałem odpowiedź od Ministra Sprawiedliwości stwierdzającą że obu tych uwag Komitetu nie można uznać za trafne.

Na odbytym w grudniu 1999 r. seminarium poświęconym roli rekomendacji Komitetu Praw Człowieka w poprawie sytuacji w zakresie przestrzegania praw człowieka w Polsce podawano z kolei przykłady braku pozytywnej reakcji innych właściwych ministerstw na zalecenia Komitetu dotyczące praw kobiet.

Wszystko to zdaje się wskazywać na brak mechanizmu zapewniającego realizację przez Polskę zaleceń Komitetu Praw Człowieka.

Komitet Praw Człowieka jest organem powołanym do kontroli przestrzegania wolności i praw człowieka określonych w Międzynarodowym Pakcie Praw Obywatelskich i Politycznych. W toku swej działalności Komitet dokonuje też wykładni postanowień Paktu. W sprawie treści tej wykładni można wprawdzie podejmować dyskusję. Wymaga to jednak stosownego wystąpienia do Komitetu i przedstawienia własnej argumentacji.

Nie realizowanie zaleceń Komitetu, a zarazem nie podejmowanie z nim dyskusji na temat interpretacji przepisów Paktu, z którą się nie zgadzamy, może prowadzić do zarzutu, że Polska nie wykonuje w pełni swych obowiązków wynikających z ratyfikacji Paktu .

Zawiadamiając Pana Premiera o powyższym byłbym wdzięczny za spowodowanie podjęcia działań mających na celu zmianę tego stanu rzeczy.

Z wyrazami należnego poważania

/-/ Prof. dr Adam Zieliński